SERVIÇO PÚBLICO  FEDERAL
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO RIO GRANDE

INSTITUTO DE CIÊNCIAS  HUMANAS  E DA INFORMAÇÃO

EDITAL ICHI 01/2013- Estágio Sem Remuneração

A Diretora do Instituto de Ciências Humanas e da Informação da FURG torna público o processo de
seleção para Estágio SEM Remuneração a ser realizado na secretaria geral do Instituto com as
seguintes especificidades:

Perfil da Vaga:

• Carga Horária: 20 horas semanais
• Turnos de Trabalho: Manhã (9 às 11h), Tarde (14 às 16hs) Noite(18:30 às 20:30)
• Valor da Bolsa: sem bolsa
• Área de atuação: Informática
• Atividades: Auxíliar o Técnico de Informática do Instituto no atendimento aos clientes internos

através de suporte técnico de informática (presencial, via site e telefone), orientação aos
usuários, organização de materiais e equipamentos, auxílio na elaboração dos textos para
publicação em mídias, atualização e melhorias no desenvolvimento das mesmas.

• Requisitos:
1. - Ser aluno regular de um dos cursos da instituição, preferencialmente os Cursos de

Administração, Arquivologia, Biblioteconomia, Sistema de Informações ou Engenharia
da Computação.

2. - Ter disponibilidade de horários, pelo menos 2 turnos.
3. - Possuir conhecimento e habilidades em informática;
4. - Possuir um bom relacionamento interpessoal, gostar de trabalhar em equipe, ser pró-

ativo e ter uma boa comunicação.
Inscrição
Período: 26/03/2013 a 01/04 de 2013.
Local: Secretaria Administrativa ou Secretaria Acadêmica do ICHI.
Horário: Manhã (09h às 11:30h) Tarde (14h às 17h) e Noite (18:30h às 19:30h)
Documentos: No ato da inscrição deverá ser preenchido e entregue o formulário padrão fornecido
pela Secretaria juntamente com o Curriculum Vitae e Histórico Escolar do aluno.

Seleção:
1ª Etapa: análise de Curriculum Vitae e do Histórico Escolar do aluno.
2ª Etapa: os candidatos selecionados, à juízo da banca examinadora, serão contatados, por telefone
ou e-mail para entrevista pessoal.

Banca Examinadora:
Prof. Drª. Derocina Alves Campos Sosa, Max Marcell Oliveira da Silva e Elisangela Gorete Fantinel e
a suplente: Angélica Corvello Schwalbe.

Rio Grande, 26 de março de 2013.

Profª. Drª. Derocina Alves Campos Sosa

Diretora do Instituto de Ciências Humanas e da Informação ICHI

SERVIÇO PÚBLICO  FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL  DO RIO GRANDE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS  HUMANAS  E DA INFORMAÇÃO

FICHA DE INSCRIÇÃO

EDITAL 01/2013

Nome

Curso Semestre

Email Fone

Contribuições